E d i z i o n i : BACChINI, Storia del monastero di Polirone, Appendice, p. 12; LUChI, Monumenta
monasterii Leonensis, pp. 26-30; zACCARIA, Dell’antichissima badia di Leno, pp. 74-7, n. 6; GoLINELLI,
Codice Diplomatico Polironiano (961-1125), pp. 83-7, n. 10. 

Nell’Inventario dell’Archivio Diplomatico la copia è considerata «quasi contemporanea» e la prove-
nienza segnalata è dal «monastero di San Benedetto di Mantova».

(SN) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Cristi. otto gratia Dei
imperator augustus et item otto filio eius gratia Dei reges, anno imperii et regni
eorum 1| hic in Italia sexto, decima kalendas madias, indicione decima.
Co(m)mutacio bone fidei noscitur esse contractum ut vice e(m)pcionis optinead
firmitatem 2| eode(m)que nexum obligant contrahentes. Placuit itaque et bone
c(on)venit voluntatem inter do(m)nu[s] Do(m)ninus, gr(ati)a Dei venerabilis
abbas monasterio Sancti Benedicti 3| sito Leones, necnon et (a) inter Adelbertus qui
et Atto, gr(ati)a Dei comes Motinensis, ut in Dei nomine debeant dare, sic(ut) a
presenti dedit ipse do(m)nus Do(m)ninus abbas eidem 4| Adelberti comes
c(om)mutator suo et in causa c(om)mutacionis suo iure, presenti die et ora, pro-
prietario nomine ad habendum idest corte una que dicitur Gunziaga cum capel5|la
una que est c(on)structa in honore sancti Benedicti, cum casis et masariciis seu
apendiciis, cum omnibus rebus ad eandem cortem pertinentibus, omnia simul 6|
tenente; coheret ei in circuitu ex (b) suprascripta corte cum omnibus rebus ad ipsa
corte pertinentibus, omnia simul tenente: da mane Sancti Sixti 7| et fluvio Bonde-
no et in aliquo Sancti Prosperi, da meridie fluvio Gunziaga, da sera suprascripto
fluvio Gunziaga, desubto flumen Pado 8| et in aliquo Sancti Sixti, et sunt rebus
ipsis supertotis insimul per mensura iusta, a pertica legittima de pedes duodecim
mensurata, inter sedimines 9| et areis ubi vites estant iuges quattuor, de terris ara-
bilis iugias (c) septuaginta sex, de silvis cum areis ubi estant iuges quattuor10|c(e)nti
viginti, omnibus ipsis rebus et (d) predicta capella iuris ipsius monasterii Sancti
Benedicti. Unde et vicem recepit ipse do(m)nus Do(m)ninus 11| abbas ab eundem
Adalberto (e) comes comutatori suo similiter in causa c(om)mutacionis nomine, a
parte predicto monasterio Sancti Benedicti, 12| presenti die et ora (f) proprietario
iure ad habendum id sunt nominative capella una qui est (g) constructa in honore
Sancte Marie et reiacent in loco et fundo 13| Tartaro, cum sedimines et areis ubi
vites estant (h) seu pratis, omnia simul tenente, comitatu Brixiano; coheret ei in cir-
cuitu a ia(m)dicta capella 14| et omnibus rebus ibi in circuitu per omnia simul
tenente: de mane predicto monasterio Sancti Benedicti, da meridie rebus que dici-
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tur Pometulo, da 15| sera (i) [fossa que] dicitur T(or)napassi, desubto heredes
quondam Anselmi, vel si quod alii sunt in his omnibus coherentes. Item (j) terciam
porcionem de capella una qui est conse16|crata in honore sancti Fabiani que reiacet
in loco et fundo Funtana, et casis masariciis seu vineis et silvis (k) cum areis ubi
estant seu pratis et 17| terris arabilis quod habere visus est (l) in locas et fundas Man-
drie et in Laco; istis rebus cum suprascripta capella reiacent in comitatu Regensis.
Et 18| sedimines (m) rebus territoriis illis quod habere visus est in locas et fundas (n)

Baiozaria, Casa Albini et in Formidine seu et in Cento atque in Moniano, comita-
tu Motinensis, 19| quod sunt rebus ipsis cum predictas capellas in prenominatas
locas Tartaro et in Fontana seu Mandrie atque in Laco et in Baioaria et in Casa
Albini 20| et Formidine atque in Cento et in Muniano supertotas insimul per men-
sura iusta ad pertica legitima (o) de pedes duodecim mensurata inter sedimi21|nes et
areis ubi vites estant iuges quinque, de pratis iugias tres, de terris arabilis iugias
nonaginta et duas, de areis ubi silvis et stellariis estant 22| iugias quattuorcentum
viginti, omnibus rebus ipsis iuris ipsius Adelberti comes, quod sunt omnibus super
a suprascriptis rebus, capellas cum rebus in circuitu ad easdem pertinen23|tibus,
sedimines cum edificiis (p) casarum super habentes, clausureis, c(a)mpis (q), pratis,
vineis et silvis et stellariis cum areis in qua estant, coltis et incoltis, aquis aqua-
rumque (r) 24| ductibus cum usum puteis. Quidem et ut ordo legis deposscit et ad
hanc previdendes (s) c(om)mutaciones super ipsis rebus accesserunt Adelbertus (t),
diaconus et preposito 25| ipsius monasterio Sancti Benedicti et misus ipsius
do(m)ni Do(m)nini abbatis, unacum Ranerio (u) de Rivoltella, missus suprascripto
ottoni imperatori, seu cum tres 26| homines Domini timentes estimatores, quo-
rum nomina illorum: Belizo, filius quondam Albini qui et Albizo, de Cannole, et
Ingezo de Fodezano, filio quondam Gariberti, 27| seu Idelmanno de Corigia, ad
previdendum ad estimandum; quibus eorum omnibus rectum paruit esse et ipsi
estimatores (v) estimaverunt et dixerunt eo quod melioratis 28| et a(m)pliatis rebus
acciperet ipse domnus Domninus abbas ab eudem (w) Adelberto comes, a parte pre-
dicto monasterio Sancti Benedicti, ad habendum quem (x) ei dare, et dixerunt 29|
quod ac co(m)mutacio legibus ac firmiter inter eis fieri poterent. his autem omni-
bus rebus superius dictis, cum superioribus et inferioribus atque cum egressoras
30| et accessionibus eorumdem rerum, inintegrum, co(m)mutatores ipsi sibi unus
alteris c(om)mutacionis nomine qua dederunt faciendum qui quod ceperunt cum
heredibus et successoribus suorum 31| iure proprietario nomine et canonice ordo
(y) legibus possidere quod previderint, sine unius (z) alterius eorumque (aa) heredum
vel successores contradic(ione). Et sponderunt se co(m)mutatores ipsos 32| sibi
unus alterius cum heredibus et successoribus suorum ia(m)dicta capella et omni-
bus rebus quis quod utrasque parte (bb) in co(m)mutacione dederunt, inintegrum,
omni t(em)pore ab omni contradicentem 33| hominem defensare iuxta lex; qui si
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ad defensandum minime se cesserint aut (cc) si contra hanc car(tu)la c(om)muta-
cionis agere vel causare (dd) vel removere quesierint et non 34| permanserint vel
c(om)pleverint in ea omnia qualiter superius l(egitur), tunc co(m)ponat (ee) parte
(ff) illa qui non (gg) c(on)servaverint ad parte fidem servanti duplis et melioratis
suprascriptis rebus 35| sic(ut) pro t(em)pore fuerint aut valuerint sub estimatione
in easdem locas, quia sic inter eis c(on)venit. Unde due car(tu)le c(om)mutacionis
uno tenore scripte sunt. Actum 36| in loco qui dicitur Sancto Severo, ubi domnus
otto imperator preerat. Feliciter. + Ego Domninus abbas in hac (hh) c(om)muta-
cionis a me facta subscripsi manu mea. + Ego Adelbertus prepositus atque 37| dia-
conus, qui super ipsis rebus accessi et misus fui ut supra, subscripsi. Signum
manum suprascripto Raneri qui ipsis rebus accessit et missus fuit ut supra. Signum
manibus supra38|scriptorum Belizoni et Ingezoni seu Adelmanni qui super ipsis
rebus accesserunt et estimaverunt ut supra. + Ego Leopertus presbiter et mona-
chus subscripsi manu mea. 39| + Ego Ioh(anne)s presbiter adque (ii) monachus
manu mea subscripsi. + Ego Gunpertus diaconus et monachus manu mea subscri-
psi. + Ego Petrus presbiter et monachus manu mea subscripsi. 40| + Gunzo dia-
conus et monachus manu mea subscripsi. + Ego Martinus monachus subscripsi.
+ Ego Ioh(ann)es clericus manu mea subscripsi. Signum manibus Stephani filius
Ad41|rempaldi et Petri seo Ioh(anni)s qui professi sunt lege vivere Romana testes.
Signum manibus Asprandi, filius quondam Gariverti, de Gaminianello, et Aupran-
di, filio Tu[ni]42|berti, de castro (jj) Ariano, seo Maginfredi, filio ozani, de Mon-
tecclo, atque Vualberti, filio ite(m)que Vualberti, de Bismanto, testes. + Ego Ari-
bertus notarius domni 43| imperatoris rogatus s(crip)si, post tradita c(om)plevi et
dedi.44